
44444 6ª feira | 27/Jun/2008 - Edição nº 77516ª feira | 27/Jun/2008 - Edição nº 77516ª feira | 27/Jun/2008 - Edição nº 77516ª feira | 27/Jun/2008 - Edição nº 77516ª feira | 27/Jun/2008 - Edição nº 7751

centavos).
Dotação: 2301.041221222.101 – Codar. Elemento de Despesa
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

Araucária, 15 de maio de 2008.
CIRILO D’ANDRÉA ARCOVERDE - Diretor Presidente CODAR

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

Procedimento: Dispensa de Licitação
Contratante: CODAR– Cia de Desenvolvimento do Município de

Araucária – CNPJ 02.375.470/0001-65
Contratado: DATACENSO PESQUISAS E TENDÊNCIAS

MERCADOLÓGICAS LTDA
CNPJ 03.989.764/0001-40

Contratação: Contrato nº 005/2008
Objeto: Serviços especializados em estudos quantitativos

para realizar pesquisa de opinião no Município de
Araucária, abrangendo os estabelecimentos
comerciais e industriais, identificando as
necessidades atuais dos empresários locais.

Valor: R$ 14.990,00 (quatorze mil e novecentos e noventa
reais).

Pagamento: Duas parcelas de R$ 7.495,00 (sete mil e quatrocentos
e noventa e cinco reais).

Vigência: 19/05/2008 a 18/08/2008.
Dotação: 2301.041221222.101 – Codar. Elemento de Despesa

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica.

Araucária, 19 de maio de 2008.
CIRILO D’ANDRÉA ARCOVERDE

Diretor Presidente

R$ 263,50  68476/2008

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL Nº 005/2008
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2008

CONTRATANTE:  COHABITAR  -  Companhia Municipal de Habitação de
Araucária

CONTRATADA:  PARELLELA ENGENHARIA CONSULTIVA  LTDA.

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para a elaboração de projeto
executivo de engenharia destinado a recuperação ambiental de 130.000 metros
quadrados da área ocupada próximo ao Rio Passaúna, denominada Moradias 21
de Outubro, bairro Capela Velha.

VALOR:  R$ 41.300,00 (Quarenta e um mil e trezentos reais).

PRAZO:  O prazo de vigência do presente Contrato é de 90 (noventa) dias,
contados da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Araucária, 25 de junho de 2008

Walter Emílio Voss
Diretor Presidente

R$ 146,50  68494/2008

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2008 E TERMO
CONTRATUAL

PARTES INTERESSADAS
CONTRATADA: Aligra Materiais Elétricos Ltda., CNPJ nº 04.629.472/0001-
69, Rua Newton de Souza e Silva, nº 37, Uberaba, na cidade de Curitiba, Paraná.
CONTRATANTE: AFEPON – Agência de Fomento Econômico de Ponta
Grossa S/A, CNPJ nº 03.406.339/0001-80, neste ato representada pelo diretor
presidente Calixto Abrão Miguel Ajuz, inscrito no CPF/MF sob nº 003.229.039-
04.
OBJETO: 20 Conectores perfurantes princ 16-95   deriv. 4 - 35;
200 metros de cabo de alumínio quadruplex de 35 mm2;

10 alças de serviços para cabo 70 mm2;
200 metros de fio paralelo 2x2,5 mm2;
30 luminárias comerciais completas 2x40W, com reator   eletrônico;
20 braçadeiras tipo D ½’, com parafuso;
20 parafusos com porca ¼ x 1;
20 tomadas 2P+T;
12 interruptores de embutir;
100 metros de fio sólido 10mm2;
300 metros de cabo de cobre flexível 2,5 mm2;
05 rolos de fita isolante de 20 metros;
100 braçadeiras de PVC 140x35mm;
100 roldanas 36x36, com prego;
10 isoladores tipo pimentão;
20 conectores perfurantes princ 10-95  derv. 1,5 – 10.

DESPACHO: Dispenso o procedimento licitatório, a que se refere este
EXTRATO, com base no Artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 4.023,50 (quatro mil, vinte e três reais e cinqüenta
centavos).
VIGÊNCIA: 12/06/2008 a 12/07/008.
AUTORIZAÇÃO: Data: 11/06/08.

Ponta Grossa, 16 de junho de 2008.

_________________________________________
Calixto Abrão Miguel Ajuz – Diretor Presidente

R$ 293,00  68576/2008

AVISO DO EDITAL
PREGÃO ELETRONICO Nº  02/2008 – MON

OBJETO: Fornecimento e instalação de equipamentos de ar condicionado
tipo “ split – system” com operação quente / frio dedicados a cada ambiente
/salas, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital.
ABERTURA: 10/07/2008 às 14h00min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/07/2008 às 14h30min.
VALOR MÁXIMO: R$ 67.450,00.
CRITÉRIO: Menor preço global.
AUTORIZAÇÃO: Maristela Q. de Mello e Silva – Presidente
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 25/06/2008.
EDITAL: Os interessados poderão efetuar o “download” do Edital  acessando
o  site: (www.licitacoes-e.com.br) ou  (www.museuoscarniemeyer.org.br).
INFORMAÇÕES: Núcleo de Compras, através do e.mail:
compras@mon.org.br e telefone 3350-4422.

Curitiba,  26 de junho  de 2008.

Tainá Zanchet
Pregoeira

68806/2008

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO PARANÁ - COHAPAR

CNPJ n.º 76.592.807/0001-22

EDITAL Nº  07/2008 – CONVITE
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de auditoria.
Nos termos do contido na Ata nº 24/DVLI/08, a Comissão Especial de
Licitação decidiu pela classificação das propostas de preços, na
seguinte ordem: 1ª) Bazzaneze Auditores Independentes SS (R$
34.600,00); 2ª) Moreira & Associados-Auditores (R$ 38.000,00); 3ª)
Russel Bedford Brasil-Auditores Independentes (R$ 49.000,00); e 4ª)
Boucinhas & Campos + Soteconti Auditores Independentes S/S (R$
53.000,00); e pela desclassificação das empresas TGB-Auditores e
Consultores S/S por descumprimento dos itens 4.1, 5.4 e 11.1,  e
Aguiar Feres Auditores Independentes S/S por descumprimento dos
itens  e 4.4 e 4.5 , todos do Edital.
Curitiba, 25 de junho de 2008.
Elizabete Maria Bassetto
Presidente da Comissão Especial de Licitação

R$ 96,00  180/2008

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA -

COMEC
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 10/2008 – COMEC
A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC torna público
que fará realizar às 14:00 horas do dia 31/07/2008 Concorrência Pública
para execução, sob o regime de empreitada por preço global tipo menor preço
das seguintes obras: OBJETO: Obras de infra-estrutura urbana na Região
Metropolitana de Curitiba, nos Municípios de Contenda e Campina Grande
do Sul,  de acordo com Projetos de Engenharia fornecidos pela COMEC e
demais anexos do Edital, obra integrante do Programa de Integração do
Transporte – PIT – referente à: LOTE “A”  Construção de Terminal de
Transporte Coletivo, no Município de Contenda com área de 407,80m2. LOTE
“B” Duplicação de via e Reestruturação de parada de ônibus no Município
de Campina Grande do Sul. RECURSOS: Recursos de Financiamento firmado
entre o Estado do Paraná e o BNDES e Recursos do Tesouro do Estado.
PREÇO MÁXIMO: LOTE “A”  R$ 520.406,65 (quinhentos e vinte mil,
quatrocentos e seis reais e sessenta e cinco centavos) LOTE “B”  R$
897.537,06 (oitocentos e noventa e sete  mil, quinhentos e trinta e sete reais
e seis centavos) LOCAL DE ABERTURA: Sala de reuniões da COMEC –
Rua Máximo João Koop, 274 – Bloco 3 – Santa Cândida – Curitiba–Pr. Na
data e horário acima especificados. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Setor de
Tesouraria da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC,
no endereço acima mencionado. OBSERVAÇÕES: O Edital e seus anexos
estarão a disposição para consultas e poderão ser obtidos, em via impressa e
em meio digital,  pelo custo de R$ 30,00 (trinta reais). Informações
complementares (41) 3351-6500 ou 3351-6517

Curitiba, 18/06/2008,
Maria Letizia J. Abbate Fiala

Diretora Presidente da – COMEC

R$ 160,00  27/2008

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA -

COMEC
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE 02/2008 – COMEC
REPUBLICAÇÃO

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC torna público
que fará realizar às 14:00 horas do dia 04/07/2008 Licitação na modalidade
de Convite, tipo menor preço.
OBJETO: Execução de serviços de pesquisa de mercado e avaliações gerais
junto aos usuários do Sistema de Transporte Coletivo da Região Metropolitana
de Curitiba, de acordo com termo de referência “anexo VII” do edital.
RECURSOS: Recursos  do Tesouro do Estado.
PREÇO MÁXIMO:  R$ 73.000,00
LOCAL DE ABERTURA: Sala de reuniões da COMEC – Rua Máximo João
Koop, 274 – Bloco 3 – Santa Cândida – Curitiba–Pr.
RETIRADA DO EDITAL: Setor de Tesouraria da Coordenação da Região
Metropolitana de Curitiba - COMEC, no endereço acima mencionado
OBSERVAÇÕES: Informações complementares (41) 3351-6500 ou 3351-
6517

Curitiba, 23/06/2008
Maria Letizia J. Abbate Fiala

Diretora Presidente
R$ 144,00  28/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 022/2007

Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-PR.
Contratada: Transvepar – Transportes e Veículos Paraná Ltda.
Objeto: Prorrogar o ajuste pelo período de 12 (doze) meses, relativamente ao
objeto contratado, qual seja, 08 (oito) veículos.
Valor total mensal: R$ 9.645,68 (nove mil, seiscentos e quarenta e cinco
reais e sessenta e oito centavos).
Data da assinatura: 18.06.2008.

Farm. Paulo Roberto Ribeiro Diniz
Presidente do CRF-PR

R$ 64,00  68521/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 018/2007

Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-PR.
Contratada: Tecnolimp Conservação e Limpeza Ltda.
Objeto: Prorrogar por 03 (três) meses o prazo de vigência do contrato
celebrado, decorrente do Processo Licitatório n° 61/2007, nos termos do
item 6.1 do contrato original.
Valor total: R$ 5.980,58 (cinco mil, novecentos e oitenta reais e cinquenta
e oito centavos).
Data da assinatura: 05.06.2008.

Farm. Paulo Roberto Ribeiro Diniz
Presidente do CRF-PR

R$ 64,00  68634/2008

Republicação - Aviso de Licitação nº 04/2008

Considerando alteração na característica do objeto do Procedimento
Licitatório n.º 04/2008, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor
preço, para aquisição de 10 (dez) Desktops e 2 (dois) Notebook, fica alterado
a data da sessão pública para 22/07/2008 às 09:00 horas, tudo conforme
edital que poderá ser obtido ou lido nos sítios www.crf-pr.org.br ou
www.licitacoes-e.com.br a partir de 27.06.08.
A sessão Pública ocorrerá no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Farm. Edivar Gomes
Pregoeiro

R$ 64,00  68758/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/08

Objeto: SISTEMA  MODULAR DE MICROSCOPIA
Abertura das propostas em sessão pública: 15/07/08 – 9h
Disputa em sessão pública na internet:    15/07/08 – 14h
Valor Máximo: R$ 24.990,00
Recurso:  FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA / ANTIBIOSE
Retirada do edital/ apresentação de propostas:
www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares:     IAPAR -  Rod. Celso Garcia Cid, Km 375
Londrina – Pr.  Fones: (43) 3376-2257 / 2210 / 2237  - Fax (43)3376-2106
-  e-mail: mcandida@iapar.br / emdjunco@iapar.br /  mguilhem@iapar.br

Londrina, 27  de junho de 2008.
JOSÉ AUGUSTO T. DE F. PICHETH/ Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
E DO ABASTECIMENTO
INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ

R$ 96,00  93/2008

    

SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE

- SESA

  

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRONICO Nº  096/2008 – SESA – Fornecimento mensal  de
CARGAS DE GLP EM CILINDROS – P45 (45KG) e  BOTIJÕES P-13
(13 kg), destinados às unidades e hospitais, conformes especificações do anexo
I do edital
ABERTURA: 10/07/2008 ÀS 08:00 horas – VALOR MÁXIMO: R$
191.250,00
AUTORIZAÇÃO: Roberto Requião – Governador de Estado
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 18/06/2008.
Protocolo: 9.942.308-0
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados poderão efetuar
o “download” dos Editais  acessando o  site: (www. licitacoes-e .com.br) ou

(www.pr.gov.br/compraspr/
COMISSÃO PERMANENTE   DE LICITAÇÃO Fone 3264-6140 / 3360-
6746/ 3360-6750                        Curitiba, 27 de junho  de 2008

                  Coordenadoria  de Licitações
MATERIA_JUNHO_27

R$ 96,00  262/2008

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTES:   Secretaria de Estado da Administração e da Previdência do Estado
Paraná – seap
Companhia de Saneamento do Paraná - Sanepar

PROTOCOLO:  nº  9.950.189-8/SEAP

OBJETO:   Cessão do Direito de Uso do Sistema de Manutenção de Veículos
– SMV, pela Secretaria de Estado da Administração e da Previdência do Estado
do Paraná – SEAP, a Companhia de Saneamento do Paraná - Sanepar

SECRETARIA DE ESTADO
DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
DEPARTAMENTO  DE  TRANSPORTE  OFICIAL

comec
Rectangle


